



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۳/۲۲

واحد فقیري

سپینه مانی: ترمپ د افغانستان لپاره اضطراري پلانونه لري

ډيموکراتیک اکسپنټ د مارچ پر ۲۱ لیکي: ترمپ وايي چې د افغانستان د جنگ د ختمولو په برخه کې به «بده معامله» قبوله نه کړي. سپینه مانی وايي که چیرې د سولې خبرې ناکامه سي، ترمپ د افغانستان لپاره نظامي «اضطراري» پلانونه لري. خلیلزاد همداوس په خارجه وزارت کې د روسیې، چین، اروپايي اتحاد له خاصو استازو سره په خبرو او مشورو لگیا دی .

د سپینه مانی عالي رتبه مامور وايي، «مور په افغانستان کې د سولې هلو ځلو ته لومړیتوب ورکوي. جمهور رئیس ویلي دي چې د سولې د خبرو لپاره زیات امیدونه لري. خو هغه به بده معامله قبوله نه کړي.» سپینه مانی وايي امریکا د سولې د خبرو کامیابي غواړي .

سپینه مانی وايي امریکا لا اوس هم له افغانستانه د ترورستي خطر تهديد احساسوي، او امریکا به هغه اړین کامونه واخلې چې د ملي امنیت او ملي گټو د ساتلو لپاره ضروري وي. امریکا د نظامي آپشن لاره خلاصه پرې اېښې ده. د سپینې مانی همدا مامور وايي امریکا ډېر آپشنونه لري . هغه زیاتوي که څه هم ترمپ تر اوسه پوري له افغانستانه د قواوو د رايستلو فیصله نه ده کړې، خو ترمپ غواړي چې خپل عسکر راوباسي .

«ترمپ پوهېږي چې امریکا په افغانستان کې د تروریزم د شنډولو په برخه کې حیاتي گټې لري، او ترمپ واقعاً غواړي چې امریکا امنه وساتي. نو لهذا، مور به هغه څه وکړو چې زموږ همدا حیاتي ملي گټې خوندي کوي. او امریکا امنه وي.» هغه وايي چې طالبان مجبوره دي چې د سولې په خاطر د افغان حکومت سره خبرو ته کښېښي. بلخوا، امریکا به په افغانستان کې د بشر حقوق او د ښځو حقوق قرباني نه کړي. سپینه مانی وايي خلیلزاد یوې روغي جوړې ته نژدې سوی دی.

سپینه مانی وايي د خلیلزاد پر خلاف د حمد الله محب تورونه په کلکه ردوي، او د ترمپ حکومت پر خپلو مامورنیو باندي شخصي حملې نه سي زغملای. خو دا مسایل به زموږ متقابلي اړیکې را متاثيره نه کړي. «مور ته د افغانستان سره اړیکې ارزښتناکه دي. مور د افغان د پوځونو سره اوږه په اوږه جنگېږو. مور غواړوي چې په گډه افغانستان باثباته کړو، او تروریزم مات کړو.»

د سپینې مانی همدا مامور وايي مور پوهېږو چې د حمد الله محب الزامونه د افغان حکومت نامیدي او اضطراب راڅرگندوي. مور پوهېږو چې کله مور د طالبانو سره خبرې کوو، د افغان حکومت هلته په اطاق کې نه وي. «نو لهذا، دا ضروري ده چې مور طالبان پدې قانع کړو چې د افغان حکومت او نورو افغانانو سره خبرو ته کښېښي، او په سیاسي پروسه کې برخه واخلې.» د سپینې مانی همدا مامور وايي چې طالبان باید د افغانانو سره خبرو ته کښېښي، ځکه په بل صورت کې سیاسي مصالحه ناممکنه کېږي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خبر و لولئ